
 1 

Technická univerzita v Liberci 

FAKULTA P ŘÍRODOVĚDNĚ - HUMANITNÍ A PEDAGOGICKÁ 

 
Katedra: Tělesné výchovy 

Studijní program:  Ekonomika a management 

Studijní obor 
(kombinace): 

Management sportovní 

 

 

ANALÝZA ŠKOLNÍCH LYŽA ŘSKÝCH KURZŮ 
V OKRESE SEMILY – SEMILSKO A 

TURNOVSKO 

ANALYSIS OF SCHOOL SKI COURSES IN 
DISTRICT OF SEMILY – THE REGION OF 

SEMILY AND TURNOV 
 

Bakalářská práce: 09–FP–KTV– 308  

 

Autor:  Podpis: 

Tomáš MATĚJKA  

Adresa:  

Kosmonautů 1420  

511 01, Turnov  

  

 

Vedoucí práce: PhDr. Vodičková Soňa, Ph.D. 

  

 
Počet 

stran grafů obrázků tabulek pramenů příloh 

51 0 14 0 11 3 

V Liberci dne: 21. května 2009 



 2 

 
Technická univerzita v Liberci Studijní program: Ekonomika a management 
Fakulta pedagogická Akademický rok: 

 
 
 

PODKLAD PRO ZADÁNÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 
 

PŘEDKLÁDÁ:  ADRESA: OSOBNÍ ČÍSLO:  
MATĚJKA Tomáš Kosmonautů 1420; Turnov P06100532 

 

NÁZEV TÉMATU ČESKY:   
Analýza školních lyžařských kurzů v okrese Semily - Semilsko a Turnovsko 

 
NÁZEV TÉMATU ANGLICKY:   

Analysis of school ski courses in district of Semily - the region of Semily and Turnov 
 
VEDOUCÍ PRÁCE:   

PhDr. Soňa Vodičková, Ph.D. - KTV 
 
ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ:   

Analýza konání lyžařských kurzů základních škol. Porovnání výuky, délky kurzů, 
vzdáleností od místa školy, počtu žáků a instruktorů na kurzech.  

 
SEZNAM DOPORUČENÉ LITERATURY:   

 PŘÍBRAMSKÝ, M. Česká škola lyžování – sjíždění a zatáčení na&VODIČKOVÁ, 
S.  lyžích dětí a mládeže. Vyd. 1., Liberec : Technická univerzita v Liberci, 2005, s. 
152, ISBN 80-7083-914-7.  
DYGRÍN, J., ČUŘÍKOVÁ, L., SUCHOMEL, A., ANTOŠ, R., VODIČKOVÁ, S. & 
JANATOVÁ, H. Základy lyžování. 1. vyd. Liberec : Technická univerzita, 2003, s. 69 
-73 ISBN 80-7083-681-4.  
KOLEKTIV. Lyžování. 1. vyd. Liberec : Technická univerzita, 2005, s. 43 -45 ISBN 
80-7372-018-3.  

 
 

PODPIS STUDENTA: _______________________ DATUM:  _______________________ 

  

  

PODPIS 
VEDOUCÍHO 
PRÁCE: _______________________ 

DATUM:  
_______________________ 

 



 3 

Prohlášení 
 
 
 
 

 
 Byl(a) jsem seznámen(a) s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 
121/2000 Sb. o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo. 
 
 Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do mých 
autorských práv užitím mé bakalářské práce pro vnitřní potřebu TUL. 
 
 Užiji-li bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem si vědom 
povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto případě má TUL právo ode mne 
požadovat úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše. 
 
 Bakalářskou práci jsem vypracoval(a) samostatně s použitím uvedené literatury a na 
základě konzultací s vedoucím bakalářské práce a konzultantem. 
 
 
 
 
 
 

V Liberci dne: 21. 05. 2009 Tomáš Matějka 

  

 



 4 

Poděkování 
 
 Rád bych poděkoval všem, kteří mi při zpracování bakalářské práce pomohli. 

Především děkuji PhDr. Soně Vodičkové, Ph.D. za její čas a odborné vedení. Dále děkuji za 

velkou podporu rodičům, bližním a přátelům, kteří mě v nejhorších chvílích podporovali a 

měli se mnou trpělivost. 



 5 

Analýza školních lyžařských kurzů v okrese Semily (Semilsko a Turnovsko) 
 

 MATĚJKA Tomáš BP – 2009 Vedoucí práce: PhDr. Soňa Vodičková, Ph.D. 
 
Anotace 
 
Analýza školních lyžařských kurzů v okrese Semily (Semilsko a Turnovsko) 
 

Cílem bakalářské práce je analýza konání lyžařských kurzů základních škol. Za tímto 

účelem jsme vytvořili vhodný dotazník, který obsahoval 14 otázek. Dotazník jsme rozeslali na 

základní školy ve vybraném regionu. Z celkem 20-ti oslovených škol jsme získali informace 

z 11 škol, což nám umožnilo porovnat způsob konání lyžařských kurzů na vybraných školách. 

Získaná data z obdržených dotazníků jsme zpracovali do grafů. Z výsledků jsme zjistili, že 

v pořádání lyžařských kurzů jsou rozdíly, ne však zásadní. Některým školám lze doporučit 

uskutečnit pro studenty přednáškové kurzy a zvážení použití běžek. Zároveň se ukázalo, že na 

školách nejsou v žádoucí míře využívány speciální lyže, které by nácvik sjíždění a zatáčení 

usnadnily.  

 
Klíčová slova: lyžařský kurz, základní škola, lyžování 
 
Annotation 
 
Analysis of school ski courses in district of Semily - the region of Semily and Turnov 

 
The aim of this bachelor thesis is to analyse the organisation of  primary school skiing 

courses. In order to achieve valid results, we created a suitable questionnaire consisting of 

fourteen questions. Consequently, we sent the questionnaire to twenty primary schools in the 

selected region. Eventually, we obtained information from eleven schools which enabled us to 

compare different ways of  managing the courses on each school. The data were processed 

into graphs then. The results show several differences; not substantial ones though. Some 

schools could be recommended to take up theoretical lectures and consider using cross-

country skis more. Apart from that, it is obvious that the use of specialized skis, which make 

the practice of descending and carving easier, has not been sufficient as required nowadays. 

 

Key words: ski cours, basic school, skiing



 6 

Annotation 

 

Die Schikurzeanalyse im Bezirk Semily (Semily und Turnov Region) 

 

Das Ziel dieser Bachelorarbeit besteht in der Schikurzeanalyse, die an den 

Grundschulen stattfinden. Darum haben wir einen Fragebogen geschafft, der 14 Fragen hatte. 

Dann haben die ausgewählten Grundschulen den Fragebogen im Region bekommen. 

Zusammen haben wir 20 Schulen angesprochen, aber ingesamt haben wir die Daten aus 11 

Schulen bekommen. Das war gut, weil wir dann die Schikurzeformen an den ausgewählten 

Schulen vergleichen könnten. Die erhaltenen Daten haben wir als Grafe bearbeitet. Aus den 

Ergebnissen haben wir festgestellt, dass die Unterschiede sind, aber nicht markant. Man kann 

einigen Schulen auch die Kurze in Form veschiedenen Vorlesungen empfehlen und es ist auch 

 zu erwägen was der Benützung der Langlaufskier betrifft. Zugleich hat es sich gezeigt, dass 

an den Grundschulen die speziellen Skier nicht gebraucht werden, die dann die Einübung der 

Befahrung und des Wendens leichter machen könnten. 

 
 
die Schlüsselwörter: der Schikurs, die Grundchule, das Schilaufen 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

OBSAH: 
 

Úvod 9 

1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE 10  

1.1 Cíl práce 10 

1.2 Úkoly práce 10 

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA 11  

2.1 Historie lyžování 11 

2.1.1 Vznik lyží a předsportovní použití lyží 11 

2.1.2 Sportovní použití lyží 12 

2.1.3 Lyžování v českých zemích 12 

2.1.4 Počátky závodního lyžování v Čechách 13 

2.2 Lyžařský výcvik 14 

2.2.1 Charakteristika lyžařského výcviku 14 

2.2.2 Metodický pokyn k organizaci lyžařského výcviku žáků 15 

2.2.3 Účel lyžařského výcviku 15 

2.2.4 Lyžařský výcvikový zájezd 16 

2.2.5 Personální zajištění lyžařského výcviku 17 

2.3 Okres Semily 18 

2.3.1 Geografie 18 

2.3.2 Cestovní ruch v okrese Semily 18 

2.4 Lyžařský výcvik dětí a jeho zvláštnosti 19 

2.4.1 Období seznamování (3 až 5 let) 19 

2.4.2 Období výuky hrou (6 až 10 let) 20 

2.4.3 Období učení (11 až 14 let) 21 

2.4.4 Období zdokonalování (14 až 16 let) 22 

2.5 Povinnosti pověřeného učitele tělesné výchovy před zahájením 

lyžařského kurzu 23 

2.5.1 Informace rodičům na první schůzce 23 

2.5.2 Činnosti a informace pověřeného učitele během podzimu 23 

2.5.3 Činnosti a informace pověřeného učitele měsíc před odjezdem 24 

 



 8 

2.6 Lyžařské kvalifikace a jejich školení v ČR 25 

2.6.1 Přehled kvalifikací, názvy a charakteristika 26 

2.6.2 Zkouškové dovednosti instruktorů 27 

2.7 Školní potřeby na lyžařský zájezd 29 

2.8 Náměty témat k přednáškám – besedám 29 

2.9 Režim dne na školním lyžařském kurzu 30 

3 METODIKA PRÁCE 31  

3.1 Seznam škol 31 

3.2 Vytvoření dotazníku 32 

3.3 Dotazník k organizaci školních lyžařských kurzů 33 

4 VÝSLEDKY PRÁCE 34 

4.1 Ve které třídě se žáci  účastní lyžařského kurzu 34 

4.2 Probíhá lyžařský výcvik při hodinách TV 35 

4.3 Je lyžařský kurz pro žáky povinný 36 

4.4 Kolik dní tráví žáci na lyžích 37 

4.5 Kde se lyžařské kurzy konají 38 

4.6 Používáte při výuce také běžky 39 

4.7 Použití snowboardu při výuce 40 

4.8 Využití speciálních lyží při výuce 41 

4.9 Orientační cena lyžařského kurzu 42 

4.10 Podíl sponzorů na krytí nákladů kurzu 44 

4.11 Zajištění lyžařského výcviku 45 

4.12 Počet dětí účastnících se kurzu 46 

4.13 Počet žáků na jednoho instruktora 47 

4.14 Konání odborných přednášek na lyžařském kurzu 48 

5 ZÁVĚR 49 

Seznam použité literatury 50 

Seznam příloh 51 

  



 9 

Úvod 
 
 

Již od mého útlého dětství, kdy mě rodiče poprvé přivezli do hor a postavili na dvě 

prkénka, která mi přivázali k botám, jsem věděl, že se budu do hor vracet a lyžování si 

oblíbím. Ve starším věku mě nadchla atmosféra hor. 

Lyžování patří v České republice mezi velmi populární a rozšířené sportovní odvětví. 

V zimě se spousta sportovců vydává jak  do hor tuzemských, tak do blízkých Alp. Lyžaři si 

neužívají pouze pocitu lyží, skluzu a rychlosti, ale i pohybu na čerstvém vzduchu v nádherné 

zasněžené horské krajině. Ať už se vydáme do zasněžených hor na sjezdovky, běžky či 

snowboard, vždy si chceme vybranou aktivitu patřičně užít. Většina lyžařů se základy 

techniky lyžování setkává minimálně jednou a to na lyžařském kurzu na základní škole. Díky 

několikaleté tradici lyžování v naší zemi je lyžařský výcvik již dlouhá léta začleněn do 

školních osnov. 

Okres Semily je charakteristický svou relativní blízkostí jak do Jizerských hor, tak do 

nejvyšších českých hor – Krkonoš. Proto jsme se rozhodli zmapovat pořádání školních 

lyžařských kurzů v již zmíněném regionu. Snažili jsme se vypracovat adekvátní dotazník, 

který jsme rozeslali na vybrané základní školy. 

Lyžařský výcvik však nemá za úkol naučit žáky pouze základním dovednostem na 

lyžích. V dnešní době, ve které se zvyšuje počet obézních dětí, má lyžařský výcvik spolu 

s pohybem na čerstvém vzduchu a vyšší nadmořskou výškou, též ozdravné účinky pro děti. 

Bylo by ale chybou, kdybychom se zaměřili pouze na fyzické požitky a nové dovednosti. Žáci 

jsou ve většině případů na horách odkázáni sami na sebe. Musejí si sami uklízet, mají služby 

v kuchyni a podobně. Z vlastní zkušenosti můžeme říct, že díky novým zážitkům a týdennímu 

soužití, má lyžařský výcvik stmelovací až teambuildingový efekt. 

Vše výše zmíněné nás vedlo k tomu, abychom provedli analýzu školních lyžařských 

kurzů v regionu, ve kterém se většinu našeho života pohybujeme. 

 

 
 
 
 
 



 10 

1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE 

 

1.1 Cíl práce 

 

Cílem předkládané bakalářské práce bylo provést analýzu školních lyžařských kurzů v daném 

regionu (okres Semily). 

 

1.2 Úkoly práce 

Vzhledem ke stanovenému cíli jsme si stanovili následující úkoly: 

• Získání databáze základních škol ve vybraném regionu 

• Vypracování vhodného dotazníku 

• Vyhodnocení získaných dat 

• Vyslovení závěrů pro pořádání lyžařských kurzů na základních školách 

 



 11 

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA 

2.1 Historie lyžování 

2.1.1 Vznik lyží a p ředsportovní použití lyží  

 

Lyže vznikly již pravděpodobně ve střední době kamenné, tj. 8 až 4 tisíce let př. n. l., 

jako životní potřeba člověka v krajinách s dlouhým zimním obdobím ve střední Asii v 

Altajských horách a v severní Evropě na území dnešní Skandinávie. Lyže původně 

usnadňovaly zejména lokomoci na sněhu v cestě za potravou. Předchůdce lyží byly různé 

druhy sněžnic.  

Zdrojem poznatků o prehistorických lyžích jsou vykopávky, nálezy v rašeliništích a 

jeskynní kresby (skalní obraz lyžař z Rudého ostrova). Nejstarší písemná zmínka o lyžích 

pochází z  6. století n. l. Ski jako mezinárodně rozšířené slovo pro označení lyží má původ 

v islandštině a lze jej přeložit jako kus dřeva.  

Ve středověku začaly lyže sloužit kromě lovu také k zábavě jako lidová kratochvíle 

(Olaus Magnáš, 16. století). V 17. století byly lyže zařazeny do výzbroje norské armády a 

byly zřízeny celé lyžařské roty (švédsko-norská válka). Lyžařské vojenské oddíly měly též 

Rusové v bojích proti Napoleonovi r. 1812 u Borodina. Roku 1866 bylo zavedeno lyžování do 

vojenských učilišť v Rusku . 

Do konce 17. století je lyžování omezeno na území dnešní Skandinávie a Ruska. 

Jedinou výjimkou bylo Kraňsko (dnešní Slovinsko), kde sedláci používali lyže již v 17. století 

při práci, dopravě a pro zábavu, jak o tom svědčí písemné záznamy knížete Weicharda 

z Valvasoru, místodržícího v Kraňsku (Chovanec, 1989). 

 



 12 

2.1.2 Sportovní použití lyží 

 

V první polovině 19. století začali používat lyže také obyvatelé měst. Lyže jim 

sloužily k zábavě a ke sportování. Vzniká tak sportovní lyžování, jehož centrem se stává 

norská Kristiánie, dnešní Oslo. Lyže byly používány nejen k běhu, ale i ke skoku a ke 

sjíždění. V provincii Telemarken, jihozápadně od Kristiánie, začali místní obyvatelé používat 

nový typ vykrojených lyží (tzv. telemarský), který jim umožnil užívat novou techniku jízdy a 

zatáčení. Měnili směr jízdy a zastavovali pomocí kristiánie a telemarku.  

Mezníkem v etapě sportovního použití lyží se stal rok 1843, kdy v norském Tromso 

byl uspořádán první závod v běhu na lyžích. Nejznámější lyžařskou osobností této doby byl 

Nor Sondre Nordheim, vynikající závodník a zakladatel první lyžařské školy na světě, tzv. 

norské. Roku 1877 byl založen v Kristiánii první lyžařský klub na světě, pod názvem 

Kristiánka Ski-club. Ten pořádal od r. 1879 skokanské závody na sněhovém můstku na 

Husseby Hill. Tyto závody byly r. 1892 přeneseny do Holmenkollenu a tím založen jeden 

z nejslavnějších lyžařských závodů světa ve skoku a v běhu.  

Mimořádný význam pro mezinárodní rozšíření lyžování měl v druhé polovině 19. 

století norský badatel a cestovatel (nositel Nobelovy ceny) Fridjof Nansen. Ten r. 1888 

uspořádal polární expedici do Grónska, při které v doprovodu dvou Laponců a třech Norů 

zdolal za 40 dní vzdálenost 560 km v obtížných ledovcových podmínkách pouze s využitím 

lyží a saní. Svou cestu popsal v knize „Na lyžích napříč Grónskem“ vydané v originále r. 

1890 v Oslu. Tato kniha ovlivnila rozvoj lyžování v celé tehdejší Evropě a zejména v zemích 

alpských, do té doby lyžováním příliš nepoznamenaných (Chovanec, 1989).  

 

 

2.1.3 Lyžování v českých zemích 

 

Za zakladatele lyžování v Čechách je pokládán Josef Rössler Ořovský, všestranný 

sportovec a propagátor různých sportů. Roku 1887 přivezl do Čech první lyže z Norska (od 

firmy Heyde a Gustavsen). Téhož roku založil při Bruslařském klubu Praha lyžařský kroužek 

a ten byl r. 1984 přejmenován na Český ski klub Praha. Roku 1893 navázal Ořovský písemný 

styk s Janem Bucharem, učitelem z Dolních Štěpnic u Jilemnice. Buchar, propagátor lyžování 

v Krkonoších, zve Ořovského k návštěvě Krkonoš. Buchar si přivezl lyže r. 1892 z Vídně a 



 13 

hned uskutečnil první výlety do Krkonoš. Buchar je znám také jako zakladatel organizované 

turistiky v Čechách, založil r. 1888 Klub českých turistů. Roku 1893 založil sám Český 

krkonošský spolek ski Jilemnice. Jan Buchar je též autorem prvních metodických článků o 

lyžování a r. 1896 zavedl lyžování do školní tělesné výchovy.  

 

Roku 1903 založil Ořovský Svaz lyžařů v Království českém, jako první lyžařský svaz 

v Evropě, sloužením:  

• Českého ski klubu Praha; 

• Českého ski klubu Vysoké nad Jizerou; 

• Českého krkonošského spolku ski Jilemnice.  

 

Další významnou postavou lyžování v Krkonoších byl přítel Buchara Josef Aleš zvaný 

Lyžec, též nadšený propagátor především lyžařské turistiky. Své postřehy a myšlenky 

zpracoval v díle „Obrazy horské zimní krásy“.  

O masové rozšíření lyžování v Krkonoších se zasloužil hrabě Jan Harrach. Ten přivezl 

lyže do Čech, r. 1892 z výstavy v Kristiánii a jeho lesní správa zřizuje výrobu lyží na pile 

v Dolních Štěpanicích. Tyto lyže slouží potřebám lesních dělníků a sportovců z Jilemnice a 

okolí (Chovanec, 1989).  

 

2.1.4 Počátky závodního lyžování v Čechách 

 

První lyžařské závody v běhu se konaly v Čechách r. 1893 na Kozinci u Jilemnice. Již 

r. 1896 se konalo první mistrovství Království českého, místem byla pražská Stromovka a 

závodilo se v běhu na 1050 m. Vítězem se stal Mládek z Jilemnice. První závod žen v běhu na 

800 m proběhl r. 1904. První mistrovství v závodě sdruženém se konalo r. 1910 a první 

opravdový závod ve sjezdu se u nás konal r. 1913 na Šumavě jako sjezd z hřebene Pancíře.  

Lyžování a s ním spojené závodění se rychle šíří z Krkonoš i do dalších českých hor, na 

Šumavu, do Jeseníků a  Beskyd (Chovanec, 1989). 



 14 

2.2 Lyžařský výcvik 
 

2.2.1 Charakteristika lyža řského výcviku 
 

Lyžování je jednou z nejstarších pohybových aktivit člověka. Mezi lidmi se těší velké 

oblibě, neboť nabízí vydatnou pohybovou činnost ve zdravém prostředí přírody, radost 

z rychlosti či uspokojení z únavy. V současné době je prováděno jak v podobě sportu, tak i 

formou rekreačního lyžování nebo lyžařské turistiky. Organizovaná forma lyžování má v naší 

zemi dlouholetou tradici a od počátku měla charakter komplexního pojetí výuky, tj. výuky 

běhu, skoku, sjíždění a zatáčení, jako v souhrnu lyžařských dovedností. Při hledání nových 

forem a metod lyžařského výcviku je nutno vycházet z toho, že lyžování je specifická 

pohybová činnost se složitými pohybovými strukturami, prováděná v proměnlivých 

podmínkách přírodního prostředí. Zvýšení efektivity, modely jsou málo účinné. Volby 

vyučovacích forem a metod vychází jednak z obecných didaktických zákonitostí, ale také ze 

znalosti věcné logiky učiva a podmínek výcviku. Důležitá je znalost specifického znaku 

lyžařského výcviku, kterým je vnější prostředí v celé šíři jeho proměnlivosti. Jde tedy o 

objektivní podmínky, ve kterých výcvik probíhá a ve kterých se lyžař konkrétně nachází při 

řešení daného pohybového úkolu. Rozmanitost podmínek (druh, kvalita sněhové pokrývky, 

sklon a úprava svahu či tratě, rychlost pohybu v důsledku působení vnějších sil atd.) a velikost 

jejich změn určuje výběr forem a metod výcviku. V lyžařském výcviku vytváříme a rozvíjíme 

pohybové dovednosti, adekvátní proměnlivosti vnějšího prostředí. Postupujeme ve výcviku 

od základní, tj. co nejjednodušší hrubé formy pohybového prvku k formě jemné a variabilní. 

Při plnění výcvikových úkolů klademe důraz na principy základního pohybového úkolu. Při 

osvojování a zdokonalování lyžařských pohybových dovedností postupujeme od základních 

dovedností přes rozšiřující až k těm nejnáročnějším, které jsou nakonec i obsahem vrcholové 

závodní techniky. Racionálně řízený lyžařský výcvik vyžaduje, aby jednotlivé dovednosti a 

jejich nácvik byly uspořádány v logickou strukturu co do obsahu i cílového zaměření (Gnad a 

kol., 2001). 



 15 

 

 

2.2.2 Metodický pokyn k organizaci lyža řského výcviku žák ů  

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky vydává metodický 

pokyn Pro zajištění jednotného postupu při organizaci lyžařského výcviku žáků základních a 

středních škol v souladu s § 9 odst. 4 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole 

ve znění pozdějších změn a doplňků a podle § 19 vyhlášky MŠMT ČR č. 354/1991 sb., o 

středních školách ve znění pozdějších změn a doplňků a dalších předpisů (Směrnice MŠ ČSR 

č. j. 29 394/72-200 z 1.12.1972, o organizaci lyžařských zájezdů žáků a učňů, metodický 

návod MŠ ČSR č. j. 12 419/73-200 z 2.5.1973 k organizaci lyžařského výcviku žáků a učňů, 

výnos MŠ ČSR č. j. 13 825/75-200 z 29.5.1975, jímž se mění směrnice o organizaci 

lyžařského výcviku žáků a učňů, výklad č. j. 11 150/89-200 k metodickému návodu 

týkajícímu se organizace LVVZ) upravujících tuto problematiku (Gnad a kol., 2001). 

 

 

2.2.3 Účel lyža řského výcviku  

 

Součástí vyučování tělesné výchovy na školách poskytujících základní a střední 

vzdělání je lyžařský výcvik. Provádí se podle platných učebních osnov a současně s cíli 

vzdělávacími a výchovnými plní i významné funkce zdravotní a zotavné (Gnad a kol. , 2001). 

 



 16 

2.2.4 Lyžařský výcvikový zájezd  

 

Gnad a kol. (2001) uvádí, že lyžařský výcvik se podle možnosti koná v místě školy, 

případně v blízkém okolí. Školy v podhorských a horských oblastech, u nichž jsou příznivé 

podmínky pro lyžařský výcvik v bezprostřední blízkosti, plní požadavky osnov zpravidla 

v hodinách tělesné výchovy, které lze pro tento účel spojovat. Ředitel školy může rozhodnout 

o organizování soustředěného sedmidenního výcviku, případně i s denním dojížděním. Školy, 

které vzhledem k nepříznivým sněhovým podmínkám nebo nevhodností terénu nemají 

možnost organizovat výcvik v místě, pořádají pro žáky stanovených ročníků škol lyžařské 

výcvikové zájezdy (dále jen „zájezdy“). Pro žáky škol z oblasti postižených škodlivými 

emisemi se mají konat zájezdy také v rámci škol v přírodě. Zájezdu se zúčastňují zpravidla 

žáci 7. ročníku základní školy a 1. event. 2 ročníku střední školy. V těch středních školách, 

kde jsou žáci i mladší  (např. víceletá gymnázia), se tedy pořádají zájezdy dva. Žáci se 

zúčastňují zájezdu se souhlasem zákonného zástupce. Ředitelé škol mohou rozhodnout o 

přesunutí zájezdu do vyššího ročníku, případně o pořádání zájezdů i v dalších ročnících školy. 

Takové zájezdy se doporučují zejména pro školy v oblastech silně zasažených škodlivými 

emisemi. Objekty pro zájezd musí z hlediska zdravotního vyhovovat platným obecně 

závazným právním předpisům a směrnicím. Lyžařský zájezd je zpravidla sedmidenní, 

v rozsahu 42 hodin. V jednotlivých případech (např. větší vzdálenost místa konání výcviku) 

může ředitel školy prodloužit celkové trvání zájezdu o dobu nezbytnou k cestě na hory a zpět.  



 17 

2.2.5 Personální zajišt ění lyža řského výcviku  

 

Za personální zajištění výcviku kvalifikovanými pracovníky zodpovídá ředitel školy, 

který také urči vedoucího zájezdu, zpravidla zkušeného učitele tělesné výchovy. Lyžařský 

výcvik vedou instruktoři školního lyžování z řad učitelů a výchovných pracovníků, v případě 

potřeby externí pracovníci přijatí na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 

(§232 a následující Zákoníku práce). Kvalifikační podmínky instruktora školního lyžování 

stanovuje zvláštní předpis (Metodický pokyn MŠMT ČR k personálnímu zabezpečení a 

dalšímu vzdělávání pro školní lyžařské výcvikový zájezdy č.j. 25 861/93-50 z 6.12.1993).  

Vedoucí zájezdu odpovídá za řádnou organizační přípravu zájezdu, personální 

zajištění, vhodný objekt, dopravu, kontrolu lyžařského vybavení žáků apod. Zpracovává 

program zájezdu včetně jeho kulturně výchovní části, odborných přednášek, plánů výcviku, 

diferencovaného podle výkonnosti žáků. Při vlastní realizaci zájezdu řídí vedoucí zájezdu 

práci lyžařských instruktorů, dbá na dodržování stanoveného programu praktické i teoretické 

části výcviku a odpovídá za hospodaření při zájezdu. Nepřesáhne – li počet účastníků zájezdu 

60 žáků, vedoucí zájezdu vede výcvik jednoho družstva.  

Lyžařský instruktor zodpovídá za splnění výchovného a výcvikového programu 

svěřeného družstva, za zdraví a bezpečnosti jeho členů. Podle pokynů vedoucího zájezdu 

vykonává pedagogický dozor a pomáhá při zajišťování teoretického a kulturně výchovného 

programu. Družstvo má nejvíce 15 žáků.  

Péči o zdraví účastníků je povinen zajistit vedoucí zájezdu nebo lyžařský instruktor, 

která má pro tuto práci potřebné předpoklady a znalosti. Účastní-li se zájezdu více než 30 

žáků, musí být ustanoven zdravotník (lékař, posluchač IV. a vyššího ročníku lékařské fakulty, 

vhodný pracovník ČČK, event. jiný zdravotník). Péči o zdraví je možno zajistit po dohodě i 

prostřednictvím zdravotníků jiného zájezdu v místě nebo v místním zdravotnickém zařízení.  

V zájmu zvýšení péče o zdraví účastníků zájezdu doprovázejí i zájezd třídy (skupiny 

žáků) s nižším počtem než 30 žáků tři dospělé osoby, z nichž jedna má zdravotnickou 

kvalifikaci (Gnad a kol., 2001). 

  

 



 18 

2.3  Okres Semily 

 

2.3.1 Geografie 

Okres Semily je okresem v Libereckém kraji. Jeho sídlem je město Semily. Rozloha 

okresu je 698,99 km², počet obyvatel je 74 596 osob (hustota zalidnění je 107 

obyvatel na 1 km²). V okrese Semily je 65 obcí, z toho 9 měst (z nichž nejvyšší počet 

obyvatel má Turnov, který je současně významným silničním a železničním uzlem, a až na 

druhém místě s velkým odstupem jsou Semily).  

Z libereckých okresů sousedí na severozápadě s okresem Jablonec nad Nisou a na 

západě s okresem Liberec. Dále pak na východě a jihu sousedí s okresy Trutnov a Jičín 

Královéhradeckého kraje. Ze severu je okres vymezen státní hranicí s Polskem (Wikipedia, 

2009). 

 

2.3.2 Cestovní ruch v okrese Semily 

 

Horská oblast Krkonoš je známa svými středisky Harrachov, Benecko, Rokytnice nad 

Jizerou, Vysoké nad Jizerou, Vítkovice. Lyžařské terény a sportovní zařízení těchto středisek 

jsou využívány nejen k rekreačnímu sportování, ale také k vrcholovému sportu i k pořádání 

mezinárodních závodů. V letním období jsou přírodní terény vhodné a využívané pro pěší 

turistiku i pro cykloturistiku. Český ráj byl již v roce 1955 vyhlášen první chráněnou 

krajinnou oblastí naší republiky, od roku 2005 se stal součástí evropské sítě geoparků a 

zároveň geoparkem UNESCO. Typické pro Český ráj jsou také pískovcové skály hojně 

navštěvované milovníky horolezectví. Unikátem světové úrovně jsou Bozkovské jeskyně. 

Jeho dominantou je středověký hrad Trosky a legendárním vrcholem je Kozákov s nalezištěm 

drahých kamenů, Hrubá Skála s novogotickým zámkem, dnes hotel, přístupná věž s výhledem 

na Hruboskalské skalní město, Zbiroh - zřícenina hradu vysoko nad Jizerou (Hospodářská 

komora České republiky, 2009) 

 



 19 

2.4 Lyžařský výcvik d ětí a jeho zvláštnosti  

 

Postup výuky lyžařských dovedností musí odpovídat motorickému vývoji dětskému 

organismu. Při nerespektování zásad přiměřenosti a postupnosti hrozí nebezpečí poškození 

dětského organismu příliš vysokým zatížením a navíc nebezpečí osvojení si nesprávných 

pohybových návyků, které ztěžují následný proces zdokonalování.  

Lyžování patří mezi koordinačně náročné činnosti. Proces osvojování lyžařských 

dovedností je podmíněn stupněm zralosti nervové soustavy a smyslových orgánů. 

Koordinačně náročně dovednosti s výskytem jednooborových fází zvládá dítě až po pátém 

roce života. Právě věk 5 a 6 let je pokládán za teoretickou hranici zahájení nácviku lyžařské 

techniky z hlediska biologické a psychické připravenosti organismu. Následné období 

mladšího školního věku (přibližně 6 a 11 let) s výrazným zlepšením koordinace pohybů 

celého těla je považováno za nejvhodnější období nácviku pohybových dovedností tvořících 

základ techniky koordinačně náročných sportů, tedy i lyžování.  

Na základě zvláštnosti ontogenetického vývoje lidského organismu byla stanovena 

periodizace výuky lyžařských dovedností u dětí a mládeže (Gnad a kol. 2001), která je 

tvořena čtyřmi etapami.  

 

2.4.1 Období seznamování (3 až 5 let) 

 

První období se vztahuje na děti ve věku od 3 do 5 let a má následující charakteristické znaky: 

• Hra - v tomto věkovém období si děti mají na sněhu především volně hrát. 

Organizované formy výuky lyžování se nedoporučují;  

• Seznamování s lyžařským prostředím. Pro děti je důležitá pochvala a povzbuzení. 

Vhodným místem je vymezený prostor s rovným úsekem a terénními vlnami nebo 

velmi mírný svah s přechodem do roviny;  

• Dětské hřiště. Optimálním prostředím pro výuku v této etapě je dětské hřiště 

ohraničené od ostatního lyžařského provozu a umístěné na dokonale upraveném velmi 

mírném svahu s dostatečně dlouhým dojezdem do roviny. Dětské hřiště by mělo 

obsahovat malý vlek, branky pro podjíždění slalomové tyče s terči vyznačující dráhu 

jízdy, cvičné zábradlí, příčné vlny, varhany, hřbet, tobogán, kužel, malý sněhový 

můstek, popř. protisvah a boule;  



 20 

• Charakteristické znaky jízdy na lyžích u malých dětí. Děti inklinují k přímé jízdě a 

zejména v začátcích jezdí ve sníženém postoji s těžištěm posunutým dozadu. Jezdí 

v široké stopě, s dolními končetinami většinou nepokrčenými v kolenou. Postavení 

lyží je v mírném oboustranném přívratu na vnitřních hranách. Mají sklon k rotaci. 

K zatáčení využívají celého trupu, je to pro ně komplexní pohyb. Pětileté děti ještě 

obtížně rozlišují rozdílné úkoly pro pravou a levou nohu; 

• Odstraňování mnohonásobným opakováním. Uvedené chyby v technice násilně 

neodstraňujeme. Mnohonásobným opakováním přímé jízdy na hladkém i zvlněném 

terénu se většina z nich odstraní přirozenou cestou tím, že se děti tzv. „vyjezdí“. Při  

opravě chyb má smysl zdůrazňovat pouze zásadní znaky techniky (správný postoj 

apod.).  

 

2.4.2 Období výuky hrou (6 až 10 let) 

 

Druhá etapa výuky lyžařských dovednosti je přibližně vymezena věkovým obdobím 6 až 

10 let a má následující stručnou charakteristiku:  

• Koordinační zralost a schopnost nápodoby. Na počátku školní docházky je dítě již 

dostatečně koordinačně zralé, přičemž v průběhu období koordinační předpoklady 

zaznamenávají další výrazné přírůstky. Dítě se snadno a rychle učí, zvyšuje se u něho 

schopnost nápodoby. To usnadňuje nácvik nových pohybů a současně klade zvýšené 

nároky na dokonalou ukázku od lyžařského instruktora;  

• Komplexní přístup a pestrost výuky. Výuka by měla dále zachovávat komplexní 

charakter. Musíme respektovat možnosti krátkodobé koncentrace dítěte. Výuka musí 

být pestrá, mít spád a velkou proměnlivost. Musí poskytovat dostatek příležitostí pro 

vyžití dětí podle jejich zájmů;  

• Všeobecná lyžařská průprava herní formou. Procvičení celého rozsahu základních 

prvků a hlavních dovedností všeobecné lyžařské průpravy je hlavním cílem této etapy.  

 



 21 

 

2.4.3 Období u čení (11 až 14 let)  

 

Vzhledem k významným rozdílům v biologické zralosti dětí v období pubescence je 

věkové vymezení třetí etapy (11 až 14 let) pouze orientační. Etapa má následující 

charakteristické rysy:  

• Pubertální diskoordinace. V oblasti motorických předpokladů se v tomto období 

projevují znaky pohlavního dozrávání. Nastupuje tzv. pubertální diskoordinace 

spojená s restrukturalizací nervosvalových řetězců a s nesouladem somatických změn 

se změnami motorickými. Nesportující děti se mohou obtížněji učit novým 

dovednostem a hlavně se může zpomalit proces jejich zdokonalování. Naopak u 

pravidelně sportujících dětí se nemusí diskoordinace vůbec projevit;  

• Výrazná diferenciace žáků. V tomto vývojovém období dochází k výrazné diferenciací 

žáků podle zájmů a dovednostních předpokladů. Lyžařský instruktor se může setkat se 

žáky, kteří již prošli některou z předchozích etap výuky, ale také se žáky, kteří 

s lyžováním teprve začínají. Talentované děti již mohou být na takové dovednostní 

úrovni, že závodí v lyžařských oddílech;  

• Diferencované výukové cíle a prostředky. Výrazné rozdíly v lyžařských dovednostech 

žáků vyžadují od lyžařského instruktora velkou zkušenost a citlivý výběr  výukových 

prostředků k dosažení stanovených cílů. Začátečníky seznamujeme se základy 

lyžařských disciplín a děti procházejí hrubou formou osvojování lyžařských 

dovedností. U dětí, které absolvovaly alespoň jednou z předchozích etap výcviku, se 

snažíme o zdokonalení dříve osvojených dovedností. Ve výcviku se uplatňují všechny 

prostředky využívané v předchozí etapě. V technice zatáčení se vedle kročných 

oblouků středních a dlouhých zařazují i oblouky krátké s tím, že vždy se začíná 

otevřenými oblouky. Vhodné je zařazení nácviku skoku na sněhovém můstku; 

• Využití alternativních oblouků. Stejně jako v předchozí etapě můžeme u dětí, kterým 

se nedaří kročné oblouky, nebo v obtížných sněhových a terénních podmínkách využít 

alternativní oblouky. Opět je vhodné postupovat tak, abychom dítěti umožnili návrat 

zpět ke kročným obloukům.  



 22 

 

 

2.4.4 Období zdokonalování (14 až 16 let) 

 

Čtvrtá etapa zahrnující věkové období od 14 do 16 let je typická následujícím znaky:  

• Vyrovnávání vývojových disproporcí. V tomto věku dochází k vyrovnávání 

pubertálních disproporcí. Vyrovnává se nepoměr mezi objemem svalové hmoty a 

pákovými poměry kostního skeletu, zdokonalují se procesy regulace zařízení 

motoriky. Kondiční schopnosti postupně vyrovnávají vývojový náskok 

koordinačních schopností,  které však spějí ke své vývojové kulminaci. U chlapců 

pokračuje vzestup motorické výkonnosti. Naopak u nesportujících dívek motorická 

výkonnost většinou stagnuje nebo již začíná postupně klesat;  

• Zdokonalování dovedností. Hlavním úkolem tohoto období je zdokonalování a 

rozvíjení všech lyžařských dovedností, které byly osvojeny v předchozích etapách, a 

to včetně modifikovaných oblouků. Základem pro zdokonalování jsou především 

různé druhy terénů a sněhových podmínek. Nezapomínáme na nácvik běžecké 

techniky na běžeckých lyžích;  

• Výcvik začátečníků. Lyžařský instruktor se může setkat s úplnými začátečníky i 

v této etapě. Motorická a rozumová úroveň adolescenta již umožňuje používat 

analatyticko-syntetické metody s využitím většiny výukových prostředků užívaných 

ve druhé a třetí vývojové etapě. I takto pozdní začátek umožňuje dosažení solidní 

úrovně lyžařských dovedností pro potřeby normálního života.  



 23 

2.5 Povinnosti pov ěřeného u čitele t ělesné výchovy p řed zahájením 
lyžařského kurzu 

 
Tato kapitola byla zpracována dle Nováka a Doubravy (2006). 

2.5.1 Informace rodi čům na první sch ůzce 

 

Tato kapitola byla zpracována dle Nováka a Doubravy (2006). 

• Předpokládaná cena, předpokládaný termín zájezdu; 

• Informace o potřebě sjezdových a běžeckých lyží, možnosti vypůjčení; 

• Doporučení k nákupu výzbroje, poradenská služba; 

• Zjistit možnosti rodičů na přímé sponzorování popř. zprostředkování sponzorování; 

• Rozdat závazné přihlášky (návrh viz. dále), určit termín vrácení; 

• (Pokud není zajištěn pobyt na horách - zjistit možnosti rodičů). 

 

2.5.2 Činnosti a informace pov ěřeného u čitele b ěhem podzimu 

 
Novák a Doubrava (2006) uvádějí následující činnosti učitele pro období podzimu: 

• Termín odevzdání přihlášek, výběr přihlášek; 

• Způsob placení, zahájení splácení, informace o storno poplatcích; 

• Doporučení k pořízení, zapůjčení výzbroje; 

• Při TV ukázat a doporučit cviky předsezónní přípravy; 

• Rozdat seznam věcí na lyžařský zájezd; 

• Řediteli školy navrhnout personální obsazení zájezdu (popř. požádat o jeho určení); 

• Nahlásit konání zájezdu na Hygienickou stanici (příslušné okresní pracoviště); 

• Příprava školních potřeb na lyžařský zájezd.  



 24 

2.5.3 Činnosti a informace pov ěřeného u čitele m ěsíc p řed odjezdem 

 

Měsíc před odjezdem na lyžařský výcvik by měl pověřený učitel TV provést tyto činnosti: 

• Objednat dopravu; 

• Dořešit problémy s výzbrojí a výstrojí; 

• Dokončit přípravu školních potřeb na lyžařský zájezd; 

• Připomenout seřízení vázání – požadavek potvrzení ze servisu (nebo prohlášení); 

• Upřesnit seznamy účastníků a informovat o činnosti žáků, kteří zůstávají ve škole; 

• Rozdat tiskopisy čestného prohlášení (návrh viz. dále); 

• Dát řediteli ke schválení program zájezdu (včetně režimu dne, plánu výcviku, besed); 

• Seznámit žáky s programem zájezdu, s režimem dne, plánem výcviku. 

(Kolektiv autorů, 1993) 



 25 

2.6 Lyžařské kvalifikace a jejich školení v ČR 
 

Podobně jako ve světě, i v ČR se dělí lyžařské kvalifikace  na profesionální a amatérské 

a navazují tak na státní legislativu (živnostenský zákon) i strukturu mezinárodního lyžařského 

hnutí. 

 

Profesionální kvalifikace jsou dvě: „cvičitel“ a „učitel“.  

Pojem „profesionální“ je termín označující skutečnost, že tyto kvalifikace opravňují svého 

držitele k získání živnostenského oprávnění, výkonu činnosti jako OSVČ, respektive založení 

vlastní lyžařské školy a zaměstnávání druhých osob k výuce veřejnosti. Školit tyto 

profesionální kvalifikace mohou pouze vzdělávací zařízení, která jsou akreditována MŠMT 

ČR ( viz níže). Pro schválení projektu musí všechna školicí zařízení splnit shodné podmínky 

deklarované státem zastoupeným MŠMT ČR (např. minimální délka školení, stejné minimální 

zkouškové požadavky atd.).  

 

Amatérské kvalifikace jsou různé, se stejným názvem „instruktor“ a s případným 

dalším upřesněním. Jde o interní kvalifikace různých spolků a skupin s různým zaměřením i 

cílením (doplňované různými přívlastky jako např. „školního lyžování“, „C-B-A“, „sjiždění“, 

„běhu“, „snowboardu“… podle jejich zaměření a pojem „amatérský“ je termín  znamenající, 

že na základě této kvalifikace nelze získat živnostenský list. V oblasti školství je používána 

kvalifikace instruktor školního lyžování, která má přesně kodifikovaný rozsah a školí ji též 

pouze zařízení akreditovaná MŠMT ČR (Interski, 2009). 

  



 26 

2.6.1 Přehled kvalifikací, názvy a charakteristika 

 

Instruktor lyžování 

Instruktor lyžování je tělovýchovný pedagogický pracovník, který je oprávněn samostatně 

plánovat, vést, řídit a vyhodnocovat tělovýchovný proces všech věkových kategorií v různém 

rozsahu a specializaci, podle typu svého školení a oprávnění. Kvalifikace instruktora lyžování 

a předepsaná praxe jsou základní podmínkou pro přijetí do školení cvičitele lyžování.   

 

Cvičitel lyžování 

Cvičitel lyžování je tělovýchovný pedagogický pracovník, který je oprávněn samostatně 

plánovat, vést, řídit a vyhodnocovat tělovýchovný proces všech věkových kategorií v celé 

oblasti základního lyžování. Kvalifikace cvičitele lyžování a předepsaná praxe jsou základní 

podmínkou pro přijetí do školení učitele lyžování. Jeho kvalifikace splňuje podmínky odborné 

způsobilosti dle přílohy č. 2 živnostenského zákona. 

 

Učitel lyžování 

Učitel lyžování plní stejné úkoly jako cvičitel lyžování. Předává získané vědomosti a 

zkušenosti cvičitelům lyžování a je pověřován lektorskou činností při školení a doškolení. 

Jeho kvalifikace splňuje podmínky odborné způsobilosti dle přílohy č. 2 živnostenského 

zákona. 

 

Diplomovaný učitel lyžování 

Diplomovaný učitel lyžování plní stejné úkoly jako učitel lyžování. Označení jako 

diplomovaný znamená, že kvalifikace byla získána vysokoškolským studiem. Jeho kvalifikace 

splňuje podmínky odborné způsobilosti dle přílohy č. 2 živnostenského zákona. 

 

Mezinárodní učitel lyžování 

Mezinárodní - tento přívlastek je používán u kvalifikací, které splňují standard některého z 

mezinárodních sdružení lyžařských pedagogů ( ISIA, IVSI či organizace EU....). Přívlastek je 

používán ve spojení s názvem této mezinárodní organizace (Interski, 2009). 



 27 

 

2.6.2 Zkouškové dovednosti instruktor ů 

 

V roce 1951 vzniklo Mezinárodní sdružení pro výuku lyžování, které je tvořeno 

národními členskými organizacemi. Toto sdružení pořádá jednou za 4 roky mezinárodní 

kongresy „Interski“, které jsou věnovány výuce lyžování. Úkolem je spolupráce ve výuce 

lyžování, porovnávání techniky a metodiky výuky v jednotlivých zemích. Česká organizace 

Interski, jakožto člen Mezinárodní Interski, sdružuje akreditovaná zařízení MŠMT ČR, která 

mohou provádět školení instruktorů, cvičitelů a učitelů lyžování. Jednou z činností České 

Interski je také stanovení zkouškových požadavků pro udělení jednotlivých kvalifikací. Ty 

jsou následující: 

INSTRUKTOR  lyžování 

sjezd 

• oblouk v pluhu,  

• oblouk z přívratu vyšší lyží (bez synchronizace pohybu dolních končetin s pohyby 

paží a s pícháním holí),  

• základní oblouk (snožný, paralelní nebo carvingový),   

běh na lyžích  

•      střídavý běh dvoudobý,  

•      soupažný běh jednodobý,  

•      oboustranné bruslení jednodobé,  

•      oboustranné bruslení dvoudobé se symetrickým pohybem paží         

 



 28 

CVIČITEL  lyžování 

sjezd 

• oblouk v pluhu,  

• oblouk z přívratu vyšší lyží,  

• střední snožný oblouk,  

• střední paralelní (základní) oblouk,  

• krátký snožný oblouk,  

• oblouk s přibržděním,  

• střední carvingový oblouk,  

běh na lyžích 

•       střídavý běh dvoudobý,  

•       soupažný běh jednodobý, 

•       navazování jednotlivých způsobů klasické techniky běhu,  

•       oboustranné bruslení jednodobé,  

•       oboustranné bruslení dvoudobé se symetrickým a asymetrickým pohybem paží.  

(Interski, 2009) 

 

Co se týká metodiky nácviku, každá z členských zemí Mezinárodní organizace Interski 

má svůj metodický postup, dle kterého výuka probíhá. V ČR je to tzv. Česká škola lyžování 

(Příbramský, 1997), ve Švýcarsku zpracovali metodický postup (Campel et al. 1998), ve 

Francii je výuka v kompetenci francouzské lyžařské školy Ensa (Ensa, 1999). 



 29 

 

2.7 Školní pot řeby na lyža řský zájezd 
 
Novák a Doubrava (2006) uvádějí následující školní potřeby nutné pro lyžařský zájezd: 

• Jmenné seznamy žáků včetně adres; 

• Program kurzu, režim dne, programy dne - prázdné formuláře; 

• Mapy, prospekty, katalogy; 

• Videokamera, videokazety, vysílačky, mobily; 

• Startovní čísla, stopky, značkovací krepové pásky; 

• Odměny pro vítěze závodů; 

• Slalomové tyče (10 modrých , 10 červených); 

• Fixy, tužky, propisky, špendlíky, připínáčky, lepící pásku; 

• Kufřík mazací (el. žehlička, prodlužovačka, vosky, stěrky, 

kartáče, korky, čistič skluznice, hadry); 

• Náhradní lyže a hůlky (běžecké a sjezdové); 

• Lékárna. 

 

2.8 Náměty témat k p řednáškám – besedám  

 

Novák a Doubrava (2006) uvádějí následující náměty k přednáškám lyžařského zájezdu: 

• Mazání (údržba) sjezdových lyží s předvedením; 

• Mazání (údržba) běžeckých lyží s předvedením; 

• Technika sjezdových disciplín; 

• Technika běžeckých disciplín; 

• Lyžařská výstroj a výzbroj sjezdová; 

• Lyžařská výstroj a výzbroj běžecká; 

• Nebezpečí hor, pravidla chování při lyžování a zásady poskytování první pomoci; 

• Historie lyžování u nás a ve světě, lyžařské školy; 

• Lyžařské disciplíny, pravidla lyžařských závodů. 

 



 30 

2.9 Režim dne na školním lyža řském kurzu 

 

Novák a Doubrava (2006) uvádějí následující vzorový denní časový harmonogram na 

lyžařském kurzu: 

 

07.00  budíček, rozcvička, osobní hygiena, příprava na výcvik 

08.00  snídaně 

08.45 - 11.45  dopolední výcvik 

12.00  oběd, odpolední klid 

13.30 - 16.00 odpolední výcvik 

17.00  beseda, přednáška 

18.00   večeře, osobní volno 

20.00   hodnocení dne, zájmový program, osobní hygiena 

21.30   večerka 

 

Za dodržování včasných nástupů zodpovídá služba dne spolu s vedoucím dne. Časy 

mohou být operativně měněny podle konkrétní činnosti, okamžitého počasí atp. Změnu 

může provést pouze vedoucí LVZ. 



 31 

3 METODIKA PRÁCE 

3.1 Seznam škol 

 
Do seznamu škol, které měly dotazník obdržet, jsme vybrali co nejvíce základních škol 

z vybraného regionu. Kromě okresu Semily jsme dále přiřadili základní školy města 

Tanvaldu. Toto jsme provedli z důvodu rozšíření možnosti o obdržení většího množství 

vyplněných dotazníků a s myšlenkou zaplnit mezeru mezi Železným Brodem a Harrachovem. 

Seznam a kontaktní informace na základní školy jsme získali na městských odborech 

školství, kde nám tamní pracovníci poskytli kompletní seznamy základních škol, které spadají 

do jejich působiště. Vzhledem k tomu, že se školní lyžařské kurzy konají na druhém stupni 

základních škol, podařilo se nám díky spolupráci s pracovníky odborů školství vyfiltrovat 

pouze ty základní školy, kde probíhá výuka na druhém stupni. Z daných materiálů jsme 

vytvořili seznam základních škol, kterým jsme e-mailem rozeslali dotazníky s průvodním 

dopisem. 

Průvodní dopis je uveden v příloze č.1 a v příloze č.2 je uveden seznam základních 

škol. 

Dotazník jsme rozeslali na dvacet základních škol s druhým stupněm. Ačkoli byl 

dotazník koncipován tak, aby byl co nejjednodušší a zabral co nejméně času při vyplňování, 

vrátilo se pouze jedenáct vyplněných dotazníků, což je pouze 55%. 



 32 

3.2 Vytvo ření dotazníku  

Do dotazníku jsme zakomponovali otázky, které nás na školním lyžování nejvíce 

zajímají a které jsme chtěli porovnat. Dotazník je tvořen souborem čtrnácti otázek. Ke každé 

otázce jsme uvedli dvě až tři možné odpovědi a to dle jejího charakteru. Pokud jsme použili 

číselná rozmezí, vypsané možnosti na sebe plynule navazují a koncová čísla jsou vždy 

neuzavřená. Dotazník je graficky rozdělen na řádky s otázkami a odpověďmi pro lepší 

orientaci. Při tvorbě formy dotazníku jsme se snažili dotazovaným učitelům tělesné výchovy, 

či ředitelům škol, práci s vyplňováním co nejvíce usnadnit. Tím  jsme chtěli zajistit co 

nejmenší časovou náročnost a vysokou návratnost vyplněných dotazníků. 

 



 33 

3.3 Dotazník k organizaci školních lyža řských kurz ů  

Název školy: 
Město:   
Kraj:  
Školní rok:  
Dotazník vyplnil:  
(není třeba uvádět jméno, stačí varianta ředitel školy, učitel TV, jiný pedagog zodpovědný za lyžařský kurz 
apod.) 
 
U správné odpovědi uveďte prosím křížek. 
 
 
1. Ve které t řídě se žáci ú častní lyža řského kurzu? 
 6. třída 7. třída 8. třída 

2. Probíhá lyža řský výcvik p ři hodinách TV?  
 Ano Ne  

3. Je lyža řský kurz pro žáky povinný? 
 Ano Ne   

4. Kolik dní tráví žáci na lyžích? 
 3 – 4 5 – 7  více 
5. Kde se lyža řské kurzy konají? 
 ČR  Zahraničí  

6. Používáte p ři výuce také b ěžky? 
 Ano  Ne  

7. Používáte p ři výuce také snowboard? 
 Ano  Ne dle zájmu žáků 

8. 
Provádíte výuku carvingu na speciálních lyžích – sn owbladech, 
shortech,…  

 Ano Ne   

9. Jaká je orienta ční cena lyža řského kurzu v K č? 
 2000 – 3000 Kč 3000 – 5000 Kč Více než 5000 Kč 

10. Podílí se na krytí náklad ů někdo jiný než rodi če? (sponzor, dar)  
 Ano   Ne příležitostně 
11. Využíváte služeb CK pro zajišt ění lyža řského výcviku?  
 Ano Ne   Částečně 

12. Kolik d ětí se kurzu ú častní?  
 15 – 20 21 – 35   36 a více 
13. kolik d ětí na jednoho instruktora 
 1 – 8 9 – 15   více 
14. Konají se v rámci kurzu také odborné p řednášky?  
 Ano   Ne  
 



 34 

4 VÝSLEDKY PRÁCE 
 

4.1 Ve které t řídě se žáci  ú častní lyža řského kurzu   

První otázka námi sestaveného dotazníku byla postavena tak, abychom zjistili, ve které 

třídě se zpravidla žáci lyžařského kurzu účastní. 

Obr. 1 Účast na kurzech dle tříd 

 

Téměř na všech dotazovaných školách se žáci účastní lyžařského výcviku v sedmých 

třídách základní školy. Pouze základní škola Jenišovice uvedla, že se její žáci mohou školních 

lyžařských kurzů účastnit kromě sedmého ročníku ještě v ročníku šestém a osmém (obr. 1). 

Ve které t řídě se žáci ú častní lyža řského kurzu

7. třída 92%

8. třída 0%

jiná odpověď 8%
6. Třída 0%

6. Třída

7. třída

8. třída

jiná odpověď



 35 

4.2 Probíhá lyža řský výcvik p ři hodinách TV 

Druhou otázkou jsme zjišťovali, zda výcvik probíhá také v hodinách tělesné výchovy. 

 

Obr. 2 Lyžařský výcvik v hodinách TV 

 

Téměř na všech dotazovaných školách neprobíhá lyžařský výcvik v hodinách tělesné 

výchovy. Pouze základní škola Pěnčín uvedla, že se jejich žáci účastní lyžařských kurzů 

během výuky tělesné výchovy (obr. 2). 

 

Probíhá lyža řský výcvik p ři hodinách TV

Ano 8%

Ne 92%

Ano

Ne



 36 

4.3 Je lyžařský kurz pro žáky povinný  

Třetí otázkou jsme zjišťovali, zda je lyžařský kurz pro žáky povinný. 

Obr. 3 Povinnost absolvovat lyžařský kurz 

 

Školní lyžařský výcvik na základních školách není povinný. Ředitel školy je pouze 

povinen tento kurz uspořádat a účast žáků je po té na jejich rodičích. Navzdory tomuto uvedlo 

46% dotazovaných základních škol, že jejich lyžařský výcvik je pro žáky povinný (obr. 3). 

Dle mých osobních zkušeností mají žáci o tyto kurzy většinou zájem a většina rodičů je 

považuje za součást vyučovacích osnov a tudíž jako povinné. 

 

Je lyža řský kurz pro žáky povinný

Ano 46%

Ne 54%

Ano

Ne



 37 

4.4 Kolik dní tráví žáci na lyžích 

Čtvrtou otázkou jsme zjišťovali, kolik dní žáci tráví na lyžích. 

Obr. 4 Počet dnů na sněhu v rámci lyžařského kurzu 

 

Délka lyžařských kurzů je vždy velmi individuální. Většina škol začíná lyžařský kurz 

v sobotu dopoledne odjezdem na místo konání a zakončuje kurzu příjezdem v sobotních 

poledních hodinách. Od tohoto se odvíjí i počty dnů, které žáci tráví na sněhu. 

 

V našem vybraném souboru většina dotazovaných škol (92%) uvedla délku trvání 

lyžařského kurzu 5 – 7 dní, což odpovídá běžné délce školního kurzu (obr. 4). 

 

 

 

Kolik dní tráví žáci na lyžích

5 – 7 92%

3 – 4 8%

více 0%

3 – 4

5 – 7

více



 38 

4.5 Kde se lyža řské kurzy konají 

Pátou otázkou jsme zjišťovali, zda základní školy jezdí na lyžařské kurzy do zahraničí. 

Obr. 5 Místo konání lyžařských kurzů 

 

Všechny dotazované školy uvedly pořádání lyžařských kurzů v České republice. 

Žádná ze škol, která odpověděla, nejezdí na lyžařské kurzy do zahraničí (obr. 5). 

Všechny dotazované školy se nacházejí v regionu Podkrkonoší a tudíž mají do hor, 

kde je jsou patřičné sněhové podmínky, velmi blízko. Tyto tuzemské kurzy jsou také pro žáky 

(rodiče) mnohem levnější, což hraje také velkou roli v tom, zda se žáci kurzu zúčastní. 

Zahraniční kurzy častěji pořádají až vysoké školy, které ovšem nebyly zařazeny do 

souboru dotazovaných. 

Kde se lyža řské kurzy konají

ČR 100%

Zahraničí 0%

ČR

Zahraničí



 39 

4.6 Používáte p ři výuce také b ěžky 

Šestá otázka byla navržena na zjištění, zda jsou při výuce využívány také běžky. 

Obr. 6. Využití běžeckých lyží na lyžařských kurzech 

 

Devět škol z třinácti, které odpověděly, používá při výuce lyžování také běžky (obr. 

6). Při týdenním kurzu je nejběžnější výcvik na běžkách během odpočinkového dne – výcvik 

nejčastěji probíhá v odpoledních hodinách po dopoledním odpočinku. Pro žáky je to změna 

pohybu a možnost se naučit novým dovednostem. 

Školy, které ve výuce běžky nepoužívají, pořádají lyžařský kurz pravděpodobně 

v kratším než sedmidenním rozmezí. Další možností je důslednější zaměření na výuku 

sjezdového lyžování. 

Dle mého názoru, je dobré výuku na běžkách v lyžařském kurzu zařadit a to minimálně 

pro zpestření týdenního výcviku. 

Používáte p ři výuce také b ěžky

Ano 69%

Ne 31%

Ano

Ne



 40 

4.7 Použití snowboardu p ři výuce 

Sedmou otázkou jsme zjišťovali, zda se na lyžařských kurzech používá k výuce také 

snowboard. 

Obr. 7 Využití snowboardu při lyžařském výcviku 

 

V posledních letech se do lyžařských kurzů začíná integrovat také výuka 

snowboardingu. Na vyučujících je rozhodnutí, zda žákům umožní se kurzu zúčastnit na 

snowboardu. Výuka snowboardingu je ovšem podmíněna odpovídající kvalifikací instruktorů 

(učitelů). 

Přibližně třetina škol stále nenabízí výuku snowboardingu. Druhá třetina základních 

škol umožňuje výuku na snowboardu a třetí třetina škol vyučuje snowboarding pouze při 

vyšším zájmu žáků (obr. 7). 

Používáte p ři výuce také snowboard

Ano 29%

Ne 35%

dle zájmu žáků  
36%

Ano

Ne

dle zájmu žáků 



 41 

4.8 Využití speciálních lyží p ři výuce 

Otázka osm zjišťuje využití speciálních lyžích při výuce na lyžařských kurzech. 
 

Provádíte výuku carvingu na speciálních lyžích - sn owbladech, 
shortech, ...

Ne 100%

Ano 0%

Ano

Ne

Obr. 8 Využití alternativních lyží při lyžařských kurzech 

 

Žádná ze škol nepoužívá při výuce carvingu speciálních lyží (snowblady, shorty). 

Pravděpodobně je to z důvodu nedostatku financí na potřebné vybavení (obr. 8). 

 



 42 

4.9 Orienta ční cena lyža řského kurzu 

Devátá otázka byla zaměřena na přibližnou cenu lyžařského kurzu. 
 

Obr. 9 Cena kurzu 

 

Osmdesát čtyři procent škol uvedlo, že se cena pořádaného kurzu je v rozmezí 2000–

3000 Kč (obr. 9). V dnešní době, kdy roste cena ubytování, dopravy i jízdného na vlekách mě 

velmi překvapilo, že se do takto velkého rozmezí vměstnalo jedenáct základních škol ze 

třinácti. Školy pravděpodobně využívají množstevních slev na permanentky a snaží se 

využívat dlouholetých známostí s místními. Školy často jezdí velmi často na stejná místa, a 

proto je pro ně snazší domluvit slevu – zaručují tím poskytovateli, že příští sezonu přijedou 

znovu. 

Vzorový příklad vyúčtování jsme uvedli v příloze č. 3. Jedná se o vyúčtování 7. C, ZŠ 

Skálova 600 v Turnově, z roku 2008. Ve vyúčtování je názorně vidět, jaké jsou skutečné 

výdaje na lyžařský kurz. Ve vyúčtování nechybí počet žáků, celkové ceny pernamentek, ceny 

ubytování, potravin, stravného a dopravy. Na konci lyžařského kurzu se sečtou veškeré 

náklady a odečtou se z celkové vybrané sumy od žáků. Každý přeplatek je vrácen zpravidla 

třídnímu učiteli, který danou sumu rozpočítá na každého žáka. 

 

Jaká je orienta ční cena lyža řského kurzu v K č

2000 – 3000 Kč 
84%

jiná odpověď 8%

3000 – 5000 Kč 
8%

Více než 5000 
Kč 0%

2000 – 3000 Kč

3000 – 5000 Kč

Více než 5000 Kč

jiná odpověď



 43 

Jedna z dotazovaných škol uvedla cenu v rozmezí 3000 - 5000 Kč a ZŠ a OA Tanvald 

uvedla pouze poznámku o konání kurzu jen přes den. Tudíž by se cena jejich kurzovného 

pravděpodobně pohybovala pod danou hranicí 2000 Kč. V grafu jsme tuto odpověď 

znázornili jako „jinou odpověď“. 



 44 

4.10  Podíl sponzor ů na krytí náklad ů kurzu 

Desátá otázka zjišťuje, zda se na financování lyžařského kurzu podílí třetí osoby. 
 

Obr. 10 Krytí nákladů 

 

V nadpoloviční většině se na krytí nákladů na lyžařský kurz podílí kromě rodičů určitý 

sponzor nebo jednorázový dárce (obr. 10). Tuto část tvoří padesát čtyři škol, což odpovídá 

sedmi školám ze souboru. Další tři školy uvedly, že se na sponzorování lyžařského kurzu 

podílí někdo jiný než rodiče žáků pouze příležitostně. Na posledních třech školách se na 

spolukrytí nepodílí žádný sponzor nebo dárce a celý kurz hradí pouze rodiče. 

Podílí se na krytí náklad ů někdo jiný než rodi če (sponzor, dar)

Ano 54%

Ne 23%

Příležitostně 23%

Ano

Ne

Příležitostně



 45 

4.11  Zajišt ění lyža řského výcviku 

Další otázka zjišťuje, zda si základní školy kurzy organizují samy nebo zda využívají 

služeb cestovních kanceláří. 

 

Obr. 11 Využití služeb CK 

 

Z tohoto grafu vyplývá, že si všechny základní školy kurzy organizují samostatně bez 

pomoci cestovních kanceláří. Pokud by školy využívaly služeb cestovních kanceláří, cena by 

pravděpodobně vzrostla a pro většinu rodičů by byla neúnosná. 

Využíváte služeb CK pro zajišt ění lyža řského výcviku

Ne 100%

Ano 0%Částečně 0%

Ano

Ne

Částečně



 46 

4.12  Počet dětí účastnících se kurzu 

Dvanáctá otázka zjišťuje, kolik dětí se lyžařského kurzu účastní. 
 

Obr. 12 Počet dětí na kurzu 

 

Většiny lyžařských kurzů se účastní 21 – 35 dětí, což odpovídá jedné třídě základní 

školy (obr. 12). Z vlastní zkušenosti vím, že pokud se do kurzu přihlásí menší počet dětí, tak 

učitelé mají tendence třídy spojovat či žáky doplňovat o zájemce z jiných ročníků. V patnácti 

procentech dotazovaných škol se kurzů účastní 15 – 20 žáků. 

Základní škola Dr. Františka Ladislava Riegra  bohužel neuvedla na tuto otázku žádnou 

odpověď. Proto jsme museli do grafu zanést možnost „žádná odpověď“, do které jsme tuto 

školu zařadili. Pokud by jsme takto neučinili, byly by procentuelní hodnoty zkreslené. 

Kolik d ětí se kurzu ú častní

15 – 20 15%

21 – 35 77%

36 a více 0%

žádná odpověď 
8%

15 – 20

21 – 35

36 a více

žádná odpověď



 47 

4.13  Počet žáků na jednoho instruktora 

Třináctá otázka zjišťuje, kolik dětí připadne na jednoho instruktora. 
 

Obr. 13 Počet dětí na instruktora 

 

Z následujícího grafu vyplývá, že žádná ze škol nepřekračuje povelený počet žáků  na 

jednoho instruktora, který je daný věstníkem MŠMT (obr. 13).  

V patnácti procentech vychází jeden až osm žáků na jednoho instruktora. Menší počet 

žáků v lyžařském družstvu umožňuje instruktorovi (učiteli) věnovat se žákům více 

individuálně, a proto má větší pravděpodobnost, že budoucí lyžaře více naučí. 

Žádná z dotazovaných škol neuvedla vyšší počet žáků na instruktora než patnáct. 

Kolik je d ětí na jednoho instruktora

1 – 8 15%

9 – 15 85%

více 0%

1 – 8

9 – 15

více



 48 

4.14  Konání odborných p řednášek na lyža řském kurzu 

Čtrnáctá otázka zjišťuje, zda se během lyžařských kurzů konají také odborné přednášky. 

 Obr. 14 Odborné přednášky na lyžařských kurzech 

 

Na osmdesáti pěti procentech lyžařských výcviků učitelé umožňují žákům, aby se 

dozvěděli více z lyžařské teorie, jenž mohou později využít i v praxi (obr. 14). Přednášky se 

většinou týkají mazání lyží (sjezdových a běžeckých), výběr správného lyžařského vybavení, 

výstroj a výzbroj, nebezpečí hor, první pomoc, chování na sjezdovce a mnoho dalších. 

V dnešní době se na lyžařských kurzech využívá i audiovizuální technik. Žákům jsou 

promítána instruktážní videa, videopřednášky nebo rozbory jejich vlastních jízd. 

V patnácti procentech lyžařských kurzů se přednášky nekonají. 

Konají se v rámci kurzu také odborné p řednášky

85%

15%

Ano

Ne



 49 

5 ZÁVĚR 

 

Hlavním cílem této práce bylo, na základě vytvořeného dotazníku, zjistit odlišnosti 

v pořádání školních lyžařských kurzů na základních školách. V teoretické části práce jsme 

shrnuli základní fakta o školních lyžařských kurzech a lyžování obecně. 

Ve většině případů byly výsledky téměř shodné a lišily se pouze v nepatrných rozdílech. 

Největší rozdíly v odpovědích na naše otázky z dotazníku se vyskytly v otázkách týkajících se 

využití lyžařského vybavení jako jsou snowboardy a běžky. Zde by se mohlo zdát, že klasické 

lyžování ustupuje novým trendům v tomto sportu, ale je nutno si uvědomit, že běžecký výcvik 

může být velmi nápomocným činitelem při výuce sjezdového lyžování. Žák získá stabilitu, 

pocit lyží a skluzu.  

Snowboarding, který láká stále větší množství mladých lyžařů, se viditelně začleňuje do 

osnov výuky na školních lyžařských kurzech. V současné době zhruba třetina škol poskytuje 

možnost výuky snowboardingu pravidelně a další třetina základních škol tuto možnost 

poskytuje pouze při větším zájmu žáků. Přibližně jedna třetina základních škol vůbec nenabízí 

možnost účastnit se školního lyžařského kurz na snowboardu. 

Pevně věříme, že školní lyžařské kurzy nevymizí z osnov základních škol a jejich 

organizace a vývoj se bude stále zlepšovat. 



 50 

Seznam použité literatury 

1. CAMPELL, Riet, et al. Schneesportt Schweiz. Stans : Schveizericher Interveband für 

Schneesportlehrerausbilding, 1998. ISBN 3-9522144-0-X. 

 

2. DRAHOŇOVSKÝ, Aleš. Vyúčtování lyžařského výcviku 7. C 2008. 2009-04-02.  

 

3. DYGRÍN, J., ČUŘÍKOVÁ, L., SUCHOMEL, A., ANTOŠ, R., VODIČKOVÁ, S. & 

JANATOVÁ, H. Základy lyžování. 1. vyd. Liberec : Technická univerzita, 2003, s. 69 -73 

ISBN 80-7083-681-4. 

 

4. ENSA, L´Ecole de la Glisse. Chamonix : Syndicat National des Moniteurs du Ski Francais, 

1999.  

 

5. GNAD, Tomáš, et al. Kapitoly z lyžování. 1. vyd. Praha : Nakladatelství Karolinum, 2001. 

240 s. ISBN 382-065-01. 

 

6. HOSPODÁŘSKÁ KOMORA ČESKÉ REPUBLIKY. Liberecký kraj.[online]. 2006 [cit. 

2009-05-01]. Dostupný z www: <http://www.hkcr.cz/hk-cr/inmp/knihovna-informaci-pro-

podnikani/regionalni-informace/kraje-cr/liberecky-kraj-l/art_22705/okres-semily.aspx>. 

 

7. HRDÝ, Karel. Struktura mezinárodního lyžařského hnutí lyžařské kvalifikace a její školení 

v ČR. [online]. 2009 [cit. 2009-04-02]. Dostupný z www: <http://www.interski.cz/>. 

 

8. CHOVANEC, F. Dějiny lyžování. Praha: Univerzita Karlova, 1989. 

 

9. KOLEKTIV. Lyžařský atlas : Soubor obrázků a materiálů pro školní lyžařský výcvik. 

Hradec Králové :, 1993. 37 s. 

 

10. NOVÁK, M, DOUBRAVA, P. Lyžařský atlas. Hradec Králové : Obchodní akademie, 

Vyšší odborná škola cestovního ruchu a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, 

s.r.o., 2006. 57 s. 

11. WIKIPEDIE. Okres Semily. [online]. 2009  [cit. 2009-05-01] Dostupný z www: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Semily#.C5.A0kolstv.C3.AD>.



 51 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1 – Průvodní dopis 

Příloha č. 2 – Seznam základních škol 

Příloha č. 3 – Vyúčtování lyžařského kurzu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52 

Příloha č. 1 – Průvodní dopis 

 
 
 
K rukám ředitelky / ředitele ZŠ 
 
        V Liberci dne 23. února 2009 
 
 
Věc: Dotazník k lyžařským kurzům 
 
 
Vážená paní ředitelko / vážený pane řediteli, 
 
dovolte mi se na Vás obrátit prostřednictvím studentů naší Technické univerzity s prosbou o 
vyplnění (buď Vámi nebo učitelem TV) přiloženého dotazníku za účelem zmapování situace 
při realizaci školních lyžařských kurzů ve vybraném regionu. Vrácené dotazníky 
(předpokládaný termín je 31. 3. 2009) budou zpracovány v rámci závěrečných bakalářských 
prací studentů oboru Sportovní management. 
Předem moc děkuji za spolupráci. 
 

S pozdravem 
       PhDr. Soňa Vodičková, Ph.D. 
       Katedra tělesné výchovy FP TUL 
 



 53 

Příloha č. 2 - Seznam základních škol 
 
 

Název školy / město e-mail 
ZŠ + MŠ (Desná II/120)  Desná zsdesna@telecom.cz 
ZŠ Smržovka, Komenského zssmrz@iol.cz 
Masarykova ZŠ + OA Tan., Školní po.box@mzsaoatanvald.cz 
ZŠ Tanvald, Sportovní msir@iol.cz 
ZŠ Velké Hamry, Školní zsv.hamry@volny.cz 
ZŠ Pěnčín p. Bratříkov zspenc@seznam.cz 
Masarykova ZŠ Zásada mzszasada@wo.cz 
ZŠ Železný Brod, Školní  1zszelbrodjbc@iol.cz 
ZŠ Ž. Brod, Pelechovská 2.zszb@tfnet.cz 
ZŠ Jenišovice u Jbc zsjenjbc@iol.cz 
ZŠ Malá Skála  zsmsjbc@iol.cz 
ZŠ a SŠ waldorfská, Semily petr.simek@waldorf.semily.cz 
ZŠ Dr.F.L.Riegra, Semily zsriegra@seznam.cz 
ZŠ I.Olbrachta, Semily zsiosemily@iol.cz 
Základní škola praktická, Semily Svetelska.M.@seznam.cz 
Krakonošova ZŠ a MŠ, Loukov petra.bunova@zsloukov.cz 
ZŠ T.G.Masaryka, Lomnice nad Popelkou zstgm@zskola.lomnice-net.cz 
Základní škola praktická; Lomnice nad 
Popelkou zsprakticka.lomnice@seznam.cz 
Masarykova ZŠ, Libštát zslibstat@cmail.cz 
Gymnázium Ivana Olbrachta, Semily gio@mikroservis.cz 



 54 

Příloha č. 3 - Vyúčtování lyžařského kurzu 
 

V Y  Ú  Č  T  O  V Á  N  Í 
 

Lyžařského výcviku žáků 7. C třídy základní školy, 
 

ulice  Skálova 600 v Turnově 
 

Příjmy:  
 
Od žáků vybráno: 19 x 2600 Kč       =      49400 Kč 
 
Příspěvek SRPDŠ: 19 x 100 Kč        =      1900 Kč 
 
Příjmy celkem:                                                                        51300 Kč 
 
Vydání: 

I. Potraviny – nákup.................................................. 3245,50 Kč 

II. Doprava ………………………………………….placeno SRPDŠ 

III.  Ubytování ………………………………………..14300 Kč 

IV. Stravování…………………………………………6660 Kč 

V. Vleky……………………………………………..14940 Kč 

VI. Různé …………………………………………………0 Kč 

 
Vydání celkem:                                                            39145,50 Kč 

 
P ř í j m y: …………………………51300 Kč 

 
                            V ý d a j e: ………………………39145,50 Kč 
                               ---------------------------------------------------      
                              Z ů s t a t e k…………………….12154,50 Kč 

 
Vráceno žákům: 19 žákům  x    550 Kč  =  10450 Kč 
 
V Turnově ………………….               Přijal /a/: …………………………… 
                                                              
                                                              Vyúčtoval /a/:  ……………………… 

 
(Drahoňovský, 2008) 

 


